
1

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Tecnico 
        Servizio 5

Determina n. 141/2026

OGGETTO: Nomina RUP ai sensi degli art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 “esecuzione dei
                      lavori necessari al ripristino originario dei luoghi, del locale cantinato n. 45,
                     sito in Palermo via Luigi Galvani, 64.”.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva 

il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione Siciliana;

VISTA la L.r. 15 marzo 2000, n. 10;
VISTA  la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei 

dipartimenti  regionali,  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della 
Regione”;

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo  1  della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante  delega al  Governo in 
materia di contratti pubblici”;

VISTA Legge Regionale n.12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.

Visto il  D.D.G.  n.  434 del  30/01/2025 del  dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  del 
Personale, con il quale l’Ing. Angelo Valerio Zambito è trattenuto in servizio ai sensi 
dell’art. 1, comma 165, della legge 207/2024; 

Visto il D.D.G. n. 244 del 18/02/2025 che ha conferito allo scrivente Ing. Angelo Valerio 
Zambito, l’incarico di Dirigente del Servizio 5 ad interim; 

Visto il D.D.G. n. 1156/2025/ D.R.T. del 04/07/2025 con il quale al dirigente ing. Angelo 
Valerio  Zambito  viene  confermato  l’incarico  a  dirigente  ad  interim  preposto  al 
Servizio 5° “Espletamento dei servizi di ingegneria di competenza regionale e/o per 
conto di enti locali del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante  “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di 
cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

VISTO  Il verbale di sopralluogo congiunto del 04.02.2026, redatto dai Funzionari Geom. 
Giuseppe Chifari  in forza al  Servizio 5 del  Dipartimento Regionale Tecnico e la 
Dott.ssa  Parisi  Enrica  Maria  Lucia  in  forza  al  Servizio  Demanio  e  Patrimonio 
Indisponibile del Dipartimento Regionale Finanze e Credito, al fine di accertare  gli 
interventi necessari da eseguirsi per il ripristino originario dei luoghi, a seguito di 
effrazione, danneggiamento ed occupazione abusiva dell’immobile di cui in epigrafe;

VISTA  la nota prot.  7350 del 24.02.2026 del Dipartimento Regionale delle Finanze e del 
Credito  servizio  6  –  Demanio e  Patrimonio  Indisponibile,  con  cui  si  chiede 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2

d’individuare il Funzionario da nominare Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi del D.lgs. 36/2023;

RITENUTO per i suesposti motivi, di dover provvedere alla nomina del Responsabile  Unico 
del Progetto, progettista, Direttore dei Lavori, C.S.P. e C.S.E, ai sensi dell’Allegato 
I.2   art.  4  comma  3  D.Lgs.  n.  36/2023,  al  fine  di  procedere  all’affidamento  ed 
esecuzione dei  lavori di “ripristino del telaio e della serratura della porta d’ingresso 
in ferro, dell’impianto elettrico, nonché interventi di facchinaggio, per la rimozione 
del materiale rinvenuto (plastiche, giocattoli, tappezzerie, vestiti ecc), abusivamente 
introdotti;

VISTO l’articolo 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa, come modificato 
dall’articolo 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

DETERMINA

ART.1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determina.

ART.2) di nominare ai sensi dell’Allegato I.2  art. 4 comma 3 D.Lgs. n. 36/2023, il Geom. 
Giuseppe Chifari Responsabile Unico del progetto, progettista, Direttore dei Lavori, 
C.S.P. e C.S.E nelle fasi di progettazione affidamento ed esecuzione, per i lavori di 
“ripristino del telaio e della serratura della porta d’ingresso in ferro, dell’impianto 
elettrico,  nonché  interventi  di  interventi  di  facchinaggio,  per  la  rimozione  del 
materiale  rinvenuto  (plastiche,  giocattoli,  tappezzerie,  vestiti  ecc),  abusivamente 
introdotti ed il trasporto a discarica; ”;

ART. 3) Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia 
al D.Lgs. n. 36/2023 nonché a tutta la normativa vigente in materia;

ART.5)  Il soggetto nominato all’ articolo 2 è incaricato di porre in essere, in relazione alle 
funzioni  assegnate,  agli  adempimenti  di  propria  competenza  nel  rispetto  della 
normativa vigente, tra cui il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, come recepito dalla legge 
regionale 12 ottobre 2023, n. 12;

ART.6) Al predetto soggetto sarà corrisposto, ove spettante, l’incentivo per funzioni tecniche 
previsto dall’articolo 45 del d.lgs. 36/2023;

ART.7) La  presente  Determina  viene  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento 
regionale tecnico ai sensi dell’articolo 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 
2014,  n.  21,  come modificato dall’articolo 98, comma 6, della legge regionale 7 
maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì 11/03/2026

Il Dirigente ad interim del Servizio 5
     (Ing. Angelo Valerio Zambito)


	IL DIRIGENTE AD INTERIM
	DETERMINA

		2026-03-11T11:44:40+0100
	ANGELO VALERIO ZAMBITO




